
                       
  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 8 din 09.02.2017 

    privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii     
   „Asfaltare străzi în intravilanul localităţii Fibiş” 

 
 
  CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința extraordinară din data de 
09.02.2017 
    Având în vedere : 

♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată cu nr. 432/06.02.2017;  
♣ adresele Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 2657/17.01.2017 și                               

nr. 7552/30.01.2017;  
♣ prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
♣ prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
♣ prevederile art. 291 alin. (1) lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare;  
♣ prevederile art. 7 alin (1) lit. e) din O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

dezvoltare locală şi de prevederile art. 8 alin. (3) din Normele metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de dezvoltare 
locală aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 1851/2013; 

♣ prevederile Contractului de finanţare pentru Programul Naţional de dezvoltare locală 
subprogramul „Modernizarea satului românesc” domeniul construirea/modernizarea/ 
reabilitarea drumurilor publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau 
drumuri publice din interiorul localităţilor nr. 10016/08.06.2015 şi ale actului adiţional nr. 2 la 
contractul de finanţare  nr. 10016/08.06.2015; 

♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 31/24.07.2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii „Asfaltare străzi în intravilanul localităţii Fibiş” și ale H.C.L. Fibiș 
nr. 6/29.01.2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul 
de investiţii „Asfaltare străzi în intravilanul localităţii Fibiş”;  

♣ Devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării obiectivul de investiţii 
„Asfaltare străzi în intravilanul localităţii Fibiş” nr. 417/03.02.2017 ; 

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 433/06.02.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș ; 
 
 
 
 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b și alin. (4) lit. d, art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. (1)                  
lit. b din Legea nr.215/2001 privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și 
republicată; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
  ART. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii                    
„Asfaltare străzi în intravilanul localităţii Fibiş”, după cum urmează :  
♣ Valoarea investiţiei în lei cu TVA, conform documentului de avizare anexat:  

                2.548,862 mii lei cu TVA inclus din care C+M: 2.246,121 mii lei cu TVA inclus 
♣ Lucrări executate și decontate până la data de 31.12.2015 cu TVA 24%: 541,273 mii lei cu TVA 

inclus 
♣ Lucrări executate și decontate până la data de 31.12.2016 cu TVA 20%: 1.440,483 mii lei cu TVA 

inclus 
♣ Rest de executat cu TVA 19% : 277,906 mii lei cu TVA inclus 
♣ Lungime drumuri modernizate: 3.941,27 m; 
♣ Sursa de finanţare: bugetul de stat şi alte surse legal constituite. 
            ART. 2 Se împuterniceşte primarul Comunei Fibiș cu ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 

                ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică :                  
♣ Instituției Prefectului Jud. Timiș - Direcția Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor; 
♣ Primarului Comunei Fibiș ; 
♣ Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene;  
♣ executantului Asocierea SC Eldiclau SRL&Corporate Management Solutions SRL;  
♣ se va afișa. 
 

 
 
 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                 SECRETAR 
                     KUNGHI ALEXANDRU                                              MICH ADRIANA ISABELA ANCA      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 9 consilieri prezenți. 


